

Wirtschaftsplan 2021 und Wiedergabe der Beihilfemaßnahme gemäß Art. 11 AGVO für die Alte Oper Frankfurt Konzert- und Kongresszentrum GmbH

Die Stadt Frankfurt am Main gewährt der Alte Oper Frankfurt Konzert- und Kongresszentrum GmbH (AOF) eine finanzielle Förderung für deren Tätigkeit auf dem Gebiet der Kunst und des kulturellen Erbes.

Nach den Vorgaben ihres Gesellschaftsvertrages geht die AOF diesen Tätigkeiten durch Betrieb und Unterhaltung der Alten Oper Frankfurt nach. Dazu veranstaltet und ermöglicht sie Darbietungen künstlerischer, kultureller, wissenschaftlicher oder sozialer Art, insbesondere durch Konzerte und Theateraufführungen und sorgt für die bauliche Erhaltung des historischen Gebäudes Alte Oper.

Durch Beschluss Nr. 486 vom 07.05.2021 hat der Magistrat der Stadt Frankfurt am Main entschieden, der AOF für das Jahr 2021 einen Förderbetrag bis zu 9,6 Mio. € zur Verfügung zu stellen.

Von dem geplanten Defizit 2021 entfallen 9 Mio. € auf Kulturaktivitäten i. S. der AGVO. Diese Mittelgewährung erfolgte als von der Notifizierung freigestellte Beihilfe für Kultur und kulturelles Erbe nach Art. 53 der Verordnung Nr. 651/2014 (Allgemeine Gruppenfreistellungsverordnung/AGVO vom 17.06.2014) und auf der Grundlage des Wirtschaftsplans 2021 der AOF.

In diesem Wirtschaftsplan werden die voraussichtlichen Aufwendungen nach den Anforderungen gemäß Artikel 53 AGVO aufgeschlüsselt. Zudem werden darin Aufwendungen und Erträge für Tätigkeiten der AOF, die nicht dem Bereich von Kultur und kulturellem Erbe unterfallen und keine städtische Förderung erhalten (insbesondere Kongressveranstaltungen), separat ausgewiesen (Trennungsrechnung).

Ziffer I. der Beschlussfassung Nr. 486 des Magistrats der Stadt Frankfurt am Main vom 07.05.2021 lautet:

„Die Stadt Frankfurt am Main stimmt der Beschlussfassung im schriftlichen Verfahren gemäß § 17 Abs. 6 des Gesellschaftsvertrags der Alte Oper Frankfurt Konzert- und Kongresszentrum GmbH (Alte Oper) zu und stimmt für die Zustimmung zum Wirtschaftsplan 2021 mit einem Zuschussbedarf von bis zu 9,6 Mio. € und die Kenntnisnahme der Mittelfristplanung 2021 bis 2025.

- Von dem geplanten Defizit 2021 entfallen 9 Mio. € auf Kulturaktivitäten i. S. der AGVO.
- Die Maßnahmen, die darauf gerichtet sind, der Alten Oper eine Kompensation für pandemiebedingte Ausfälle in ihrem wirtschaftlichen Bereich zu verschaffen, können wie folgt priorisiert werden:
 - Beantragung von Novemberhilfe/Dezemberhilfe 2020 (aus Bundesmitteln)
 - Gewährung städtischer Mittel auf Grundlage der Bundesregelung Kleinbeihilfen
 - Gewährung städtischer Mittel auf Grundlage der Bundesregelung Fixkostenhilfe (soweit Kleinbeihilfenregelung nicht ausreicht)
 - Durchführung eines Private Investor Tests auf Basis des ggf. verbleibenden Finanzbedarfs.“

Mit Ziffer II. und III. des Beschlusses wird die Stadtkämmerei beauftragt, das Erforderliche zur Umsetzung des Beschlusses zu veranlassen.

Wirtschaftsplan 2021 der Alte Oper Frankfurt Konzert- und Kongresszentrum GmbH

BWA-Zeile		Plan 2021 Gesamt	Kulturaktivitäten i.S. AGVO direkt	Kulturaktivitäten i.S. AGVO prozentual	Sonstige Aktivitäten direkt	Sonstige Aktivitäten prozentual	Kulturaktivitäten i.S. AGVO Gesamt	Kennzeichnung nach Kostenarten Art. 53 Nr. 5 AGVO	Sonstige Aktivitäten Gesamt
10	Kartenverkauf	3.546.097,71	3.509.839,71		36.258,00		3.509.839,71	a	36.258,00
11	Vorverkauf-Gebühr	361.376,53	361.376,53				361.376,53	a	
12	System-Gebühr	102.297,81	102.297,81				102.297,81	a	
15	Vermietung Konzerte	1.047.385,92			1.047.385,92				1.047.385,92
17	Vermietung Kongresse/Gastro/Sonstige	331.505,98			331.505,98				331.505,98
19	Nebenerlöse Vermietung Konzerte	227.541,88	12.924,50		214.617,38		12.924,50		214.617,38
21	Nebenerlöse Kongresse/Gastro/Sonstige	561.217,52			561.217,52				561.217,52
23	Nebenerlöse / Sonstige Erlöse	652.623,07	316.747,31	2.100,00	332.875,76	900,00	318.847,31	a	333.775,76
24	Zuschüsse / Sponsoring	826.805,00	499.950,00		326.855,00		499.950,00	a	326.855,00
25	Kostenerstattung/Sonst. Erträge	379.095,19	69.901,29	132,30	309.004,90	56,70	70.033,59	a	309.061,60
30	1a. Umsatzerlöse	8.035.946,61	4.873.037,15	2.232,30	3.159.720,46	956,70	4.875.269,45		3.160.677,16
37	Bildung Forderung aus AV für GF	0,00							
40	Auflösung Rückstellung/Wertberichtigung	99.999,96			99.999,96				99.999,96
45	Spenden / Spenden GdF	429.000,00	429.000,00		0,00		429.000,00	a	0,00
50	Sonst. Erträge	54.000,00	0,00	37.800,00	0,00	16.200,00	37.800,00	a	16.200,00
60	1b. Sonstige betriebliche Erträge	582.999,96	429.000,00	37.800,00	99.999,96	16.200,00	466.800,00	a	116.199,96
70	1. Gesamterlöse	8.618.946,57	5.302.037,15	40.032,30	3.259.720,42	17.156,70	5.342.069,45	a	3.276.877,12
80	Sonstiger Warenbezug	0,00							
90	2a. Aufwand für bezogene Waren	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	a	0,00
100	Honorare und Nebenkosten	-3.816.148,10	-3.809.276,12		-6.871,98		-3.809.276,12	a	-6.871,98
105	Techn. Veranstaltungskosten	-1.342.985,78	-405.728,17	-232.718,80	-604.802,13	-99.736,68	-638.446,97	a	-704.538,81
110	Sonstige Kosten	-621.950,82	-619.045,80		-2.905,02		-619.045,80	a	-2.905,02
120	2b. Aufwand für bezogene Leistungen	-5.781.084,70	-4.834.050,09	-232.718,80	-614.579,13	-99.736,68	-5.066.768,89	a	-714.315,81
130	2. Summe Materialaufwand	-5.781.084,70	-4.834.050,09	-232.718,80	-614.579,13	-99.736,68	-5.066.768,89	a	-714.315,81
140	3a. Lohn und Gehalt	-2.589.765,01	-912.320,84	-981.890,44	-315.561,89	-379.991,85	-1.894.211,28	e	-695.553,74
145	3b. Soziale Aufwendungen	-843.545,80	-274.428,08	-367.479,05	-84.741,76	-116.896,80	-641.907,13	e	-201.638,56
155	3. Summe Personalkosten	-3.433.310,81	-1.186.748,92	-1.349.369,49	-400.303,65	-496.888,65	-2.536.118,41	e	-897.192,30
175	4. Abschreibungen Sachanlagen	-754.465,00		-523.324,20	-6.859,00	-224.281,80	-523.324,20	d	-231.140,80
185	Abschreibungen auf Forderungen	0,00			0,00				0,00
186	Korrektur So. Erträge/Vorjahre	0,00	0,00				0,00		
187	Bildung von Drohverlustrückstellung	0,00							
190	Bewachungen / Hostessen / Brandwache	-962.922,50	-336.873,56	-1.470,00	-623.948,94	-630,00	-338.343,56	a	-624.578,94
195	Reinigung für VA	-207.032,07	-84.276,10		-122.755,97		-84.276,10	a	-122.755,97
200	Freie Mitarbeiter für VA	-112.536,53	-110.198,07		-2.338,46		-110.198,07	a	-2.338,46
205	Marketingkosten für VA	-793.983,29	-759.180,07		-34.803,22		-759.180,07	a	-34.803,22
210	Sonstige Veranstaltungskosten	-113.957,89	-97.138,01		-16.819,88		-97.138,01	a	-16.819,88
220	5a. VA-bez. sonst. betr. Aufwendungen	-2.190.432,28	-1.387.665,81	-1.470,00	-800.666,47	-630,00	-1.389.135,81	a	-801.296,47
230	Rechts-Steuerberatung	-67.400,00	-5.400,00	-50.300,00		-11.700,00	-55.700,00	f	-11.700,00
235	Dienstleistungen	-1.398.156,46	-78.364,86	-922.395,12	-69.227,16	-328.169,32	-1.000.759,98	f	-397.396,48

BWA-Zeile		Plan 2021 Gesamt	Kulturaktivitäten i.S. AGVO direkt	Kulturaktivitäten i.S. AGVO prozentual	Sonstige Aktivitäten direkt	Sonstige Aktivitäten prozentual	Kulturaktivitäten i.S. AGVO Gesamt	Kennzeichnung nach Kostenarten Art. 53 Nr. 5 AGVO	Sonstige Aktivitäten Gesamt
240	Freie Mitarbeiter	-5.500,04	-5.500,04				-5.500,04	f	
250	5b. Summe Dienstleistungen	-1.471.056,50	-89.264,90	-972.695,12	-69.227,16	-339.869,32	-1.061.960,02	f	-409.096,48
260	Mieten und Mietnebenkosten	-125.150,00	-32.550,00	-64.820,00		-27.780,00	-97.370,00	d	-27.780,00
265	Strom / Wasser / Kanal / Fernwärme	-1.089.000,00	-3.000,00	-760.200,00		-325.800,00	-763.200,00	d	-325.800,00
270	Instandhaltung / Wartung	-721.461,22	-57.200,00	-427.158,76	-54.034,42	-183.068,04	-484.358,76	d	-237.102,46
271	Instandhaltung / Wartung Gebäude	-916.076,33	-911.326,33		-4.750,00		-911.326,33	d	-4.750,00
285	Reinigung	-307.187,74	-5.500,00	-211.000,96	-257,78	-90.429,00	-216.500,96	d	-90.686,78
290	Sonstige Raumkosten	-8.880,00	-4.560,00	-3.024,00		-1.296,00	-7.584,00	d	-1.296,00
300	5c. Raumkosten und Instandhaltung	-3.167.755,29	-1.014.136,33	-1.466.203,72	-59.042,20	-628.373,04	-2.480.340,05	d	-687.415,24
310	Kfz-Kosten	-15.070,08	-5.320,00	-6.825,08		-2.925,00	-12.145,08	d	-2.925,00
315	Versicherungen	-193.150,00	-185.150,00	-6.400,00		-1.600,00	-191.550,00	d	-1.600,00
320	Bewirtung / Reisekosten	-19.872,40	-14.890,80	-2.604,00	-1.261,60	-1.116,00	-17.494,80	d	-2.377,60
325	Büromaterial / EDV	-14.333,49	-3.893,49	-7.668,00		-2.772,00	-11.561,49	d	-2.772,00
330	Postkosten	-97.659,30	-25.720,50	-56.449,04	-938,76	-14.551,00	-82.169,54	d	-15.489,76
335	Marketingkosten nicht zuordenbar	-40.625,00	-32.690,00	-3.209,50	-3.350,00	-1.375,50	-35.899,50	d	-4.725,50
337	Maschinenmieten	-11.400,00		-7.980,00		-3.420,00	-7.980,00	d	-3.420,00
340	Sonstiges	-489.662,36	-203.992,39	-195.314,92	-22.320,05	-68.035,00	-399.307,31	d	-90.355,05
350	5d. Sonstige Kosten gesamt	-881.772,63	-471.657,18	-286.450,54	-27.870,41	-95.794,50	-758.107,72	d	-123.664,91
360	5e. Nicht anrechenbare Vorsteuer	-400.000,00	-400.000,00				-400.000,00	d	
370	5. Summe sonstige betriebliche Aufw.	-8.111.016,70	-3.362.724,22	-2.726.819,38	-956.806,24	-1.064.666,86	-6.089.543,60		-2.021.473,10
380	6. Sonstige Zinsen und Erträge	0,00						d	
390	7. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-68.100,00	-68.100,00				-68.100,00	d	
400	8. Ergebnis Geschäftstätigkeit	-9.529.030,64	-4.149.586,08	-4.792.199,57	1.281.172,40	-1.868.417,29	-8.941.785,65		-587.244,89
410	9. Steuern v. Einkommen und Ertrag	-52.477,20			-52.477,20			d	-52.477,20
420	10. Sonstige Steuern	-16.953,04		-11.867,13		-5.085,91	-11.867,13	d	-5.085,91
430	Gesamtergebnis	-9.598.460,88	-4.149.586,08	-4.804.066,70	1.228.695,20	-1.873.503,20	-8.953.652,78		-644.808,00